
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000864 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: giuseppe sicilia

Oggetto

PNRR Next Generation EU. Lavori di ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA E DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO 

DELL’ITC “PEZZULLO” CON STRUTTURA IN C.A NEL COMUNE DI 

COSENZA. CLASSE D’USO III AI SENSI DELLE NTC 2018. 

Autorizzazione al subappalto alle imprese EDILTEC SRL  (P.IVA 

02581910789) ed BCR SRL  (P.IVA 03699200782). CUP 

F88B20000880005 - CIG 9612457275. 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

con Determina del Dirigente Settore Edilizia n. 38 del 14/01/2020 è stato approvato, in linea tecnica, il 
progetto definitivo relativo all’intervento di Adeguamento Sismico della Palestra Scolastica e dell’annesso 
spogliatoio dell’ITC Pezzullo di Cosenza;

con Decreto del MIUR n. 192 del 23/06/2021 sono stati approvati gli elenchi degli interventi beneficiari dei 
finanziamenti nell’ambito della ripartizione delle risorse (Piano 2020);

per la Provincia di Cosenza, tra gli interventi finanziati, è ricompreso l’Adeguamento Sismico della Palestra 
Scolastica e dell’annesso spogliatoio dell’ITC Pezzullo di Cosenza;

con nota prot. 273118/2020 la Regione Calabria ha comunicato, che, ai fini della definitiva ammissione, era 
necessario un cofinanziamento dell’Ente per le lavorazioni afferenti l’impianto fotovoltaico ed il solare 
termico;

la Provincia ha ritenuto di cofinanziare l’intervento per un importo di Euro 52.785,96;

il Quadro Economico rimodulato è stato approvato con Determina n. 1382 del 04/09/2020;

il progetto esecutivo è stato redatto dal tecnico esterno ing. Giulio Federico, a cui è stato conferito incarico 
con Determina n. 480 del 09/03/2022;

con nota del 21/09/2022 prot. 414736 la Regione Calabria, nel richiamare l’art. 5.2 dell’Avviso di soluzione, 
ha comunicato una decurtazione del finanziamento pari all’8% e per un importo di Euro 48.185,12 dando atto 
del mancato raggiungimento del punteggio di sostenibilità ambientale dichiarato in fase di candidatura;

il nuovo importo finanziato, nell’ambito del Decreto del MIUR n. 192 del 23/06/2021, è pari ad Euro 
554.128,92;

il progetto esecutivo di Adeguamento sismico SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E 
DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, oggetto di approvazione, è stato 
validato dal RUP, ing. Giuseppe Sicilia;

con Disposizione presidenziale n. 72 del 19/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo di 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO 
DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, per un importo complessivo di Euro 602.304,90, dando atto che la 
copertura finanziaria è garantita con Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 6161 del 08/06/2020, per Euro 
554.128,92 (impegno 586/2022 Capitolo 20201091), e con fondi propri dell’Amministrazione per Euro 
48.176,88 (Capitolo 40203213 impegni 857/2020 e 1301/2020);

con nota prot. n. 220037610 del 25/10/2022 è stata trasmessa, per la predisposizione degli atti e delle 
procedure di competenza, tutta la documentazione necessaria;

con Determina del Dirigente Settore Edilizia n. 2045 del 15/11/2022 è stata indetta la gara d’appalto 
mediante procedura aperta per l'affidamento dell'esecuzione dell'Intervento di ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA E DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, 
ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e Linee Guida Anac n. 2 di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa ”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 e aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017, n. 
56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018), dell'importo complessivo di Euro 602.304,90 (Euro 
349.650,83 per lavori a base d’asta, Euro 19.871,70 per oneri di sicurezza ed Euro 232.782,37 per Somme a 
disposizione dell’Amministrazione), per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. 
Giuseppe Sicilia;

con la medesima Determina, è stato approvato lo schema del Bando/disciplinare di gara, (“Schema 
bando/disciplinare" ), gli atti di gara ed i relativi modelli di partecipazione, inerenti la procedura aperta;

in data 28/11/2022 è stato pubblicato il bando di gara NUM 220002519 (codice gara 22SUA036) con 
scadenza offerte il 10/01/2023 alle ore 12:00.



Considerato che

il RUP, ing. Giuseppe Sicilia, con apposita istruttoria, prot. n.230001006 del 09/01/2023, ha attestato 
l'opportunità di annullare, in autotutela, per le motivazioni in essa richiamate, la gara n. 22SUA036 - Lavori di 
“Adeguamento Sismico della Palestra Scolastica e dell’annesso spogliatoio dell’ITC “Pezzullo” di COSENZA, 
nonché di adeguare gli elaborati tecnico/contabili per la successiva pubblicazione;

con Determina N° 2023000093 del 17/01/2023 si è disposto di annullare in autotutela la gara n. 22SUA036 - 
Lavori di “Adeguamento Sismico della Palestra Scolastica e dell’annesso spogliatoio dell’ITC “Pezzullo"” di 
COSENZA;

si è proceduto ad un adeguamento degli elaborati tecnico/contabili;

il nuovo progetto esecutivo, relativo all’intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA 
SCOLASTICA E DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, oggetto di 
approvazione, è stato validato dal RUP, ing. Giuseppe Sicilia;

il nuovo quadro economico del progetto esecutivo relativo all’intervento di ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA E DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, 
dell’importo complessivo di EURO 602.304,90;

con Determina N° 2023000658 del 05/04/2023 si è disposto di approvare il progetto esecutivo relativo 
all’intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E DELL’ANNESSO 
SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, dell'importo complessivo di € 602.304,90 di cui Euro 
379.479,53 per lavori a base d’asta, Euro 24.317,92 per oneri di sicurezza ed Euro 198.507,45 per somme a 
disposizione dell’amministrazione;

con la medesima Determina si è dato atto che la copertura finanziaria è garantita con Decreto Dirigenziale 
Regione Calabria n. 6161 del 08/06/2020, per Euro 554.128,92 (impegno 586/2022 Capitolo 20201091), e 
con fondi propri dell’Amministrazione per Euro 48.175,98, prenotando impegno per Euro 48.175,98 sul 
Bilancio preventivo 2023 -  Capitolo 10402103 - impegno  455 06/04/2023;

con Determina N° 703 in data 11/04/2023 è stata indetta la gara d’appalto mediante procedura aperta per 
l'affidamento dell'esecuzione dell'Intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA 
SCOLASTICA E DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, ai sensi dell’art. 60, 
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(art. 95, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e Linee Guida Anac n. 2 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa ”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 e aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018), dell'importo complessivo di Euro  602.304,90 di cui Euro 379.479,53 
per lavori a base d’asta, Euro 24.317,92 per oneri di sicurezza ed Euro 198.507,45 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, per come stabilito dal Responsabile Unico del Procedimento, ing. 
Giuseppe Sicilia;

con la medesima Determina è stato confermato impegno per Euro 554.128,92 (impegno 586/2022 Capitolo 
20201091), e per Euro 48.175,98 sul Bilancio preventivo 2023 -  Capitolo 10402103 - impegno  455 
06/04/2023 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E DELL’ANNESSO 
SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA.

Atteso che

con nota prot. n. 230014960 del 22/03/2023 è stata trasmessa, per la predisposizione degli atti e delle 
procedure di competenza, tutta la documentazione necessaria;

la procedura è stata espletata, ai sensi dell'art. 58 del Codice, in modalità telematica, mediante la piattaforma 
di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it;

il Bando di gara è stato pubblicato il 18/04/2023, con scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta in 
data 18/05/2023;

con Determina n.° 1649 in data 11/09/2023 si è disposto di approvare i documenti di gara e la proposta di 
aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per l’intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA E DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, ai sensi 
dell’art. 33, comma 1 del D.lgs 50/2016 in favore dell'impresa CO.MA.RA SRL, che ha offerto un ribasso del 
–18,765% sull’importo a base d’asta di euro 379.479,53 (oltre euro 24.317,92 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) e per un importo di Euro 332.588,12 di cui Euro 24.317,92 per oneri di sicurezza;



con la medesima Determina si è preso atto che, a norma dell'art. 32 comma 5 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., l’efficacia della aggiudicazione è subordinata alla verifica, con esito positivo, in capo all'aggiudicatario 
dei requisiti generali dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., confermando 
che l'importo trova copertura per Euro 554.128,92 (impegno 586/2022 Capitolo 20201091), e per Euro 
48.175,98 sul Bilancio 2023 -  Capitolo 10402103 - impegno  455 del 06/04/2023 - ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI 
COSENZA;

con Determina Dirigenziale N° 2023001980 del 03/11/2023 è stata disposta  l'efficacia, a norma dell'art. 32 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della proposta di aggiudicazione disposta con determina n.° 1649 in 
data 11/09/2023 dell'intervento di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E 
DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA, provvedendo all'aggiudicazione della 
procedura in favore dell'impresa dell'impresa CO.MA.RA SRL, che ha offerto un ribasso del –18,765% 
sull’importo a base d’asta di euro 379.479,53 (oltre euro 24.317,92 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso) e per un importo di Euro 332.588,12 di cui Euro 24.317,92 per oneri di sicurezza;

è stato stipulato il relativo contratto di appalto.

Considerato

che l’impresa CO.MA.RA. SRL ha richiesto, mezzo pec, prot. 12123 del 04/03/2024 l’autorizzazione a 
subappaltare parte dei  lavori alle imprese  EDILTEC SRL e BCR SRL.;

che all’impresa EDILTEC S.R.L sarà subappaltato il 30% dell’importo a base d’asta dei lavori appartenenti 
alla categoria prevalente OG1 pari ad euro 90.174,24 cui applicando il ribasso di gara (-18.765%) ed il 
ribasso del subappaltatore (-12,31%) porta ad  un importo dei lavori da subappaltare pari a euro 64.235,59, a 
tale importo va sommato il 30% degli oneri di sicurezza, pari a euro 5.778,88, pertanto l’importo complessivo 
del contratto di subappalto è pari a euro 70.014,49 (SETTANTAMILAZEROQUATTORDICI/49);

che, invece, l’impresa BCR srl realizzerà il 100% delle categorie scorporabili OG9 - OG11 per un importo 
complessivo pari a euro 61.258,52 come di seguito suddiviso:

- CATEGORIA OG9, indicata nel bando come CATEGORIA SCORPORABILE, dell’importo a base d’asta 
pari a euro  20.757,42, cui applicando il ribasso di gara (-18,765%) ed il ribasso del subappaltatore (-12,31%) 
porta ad un importo lavori di euro 14.786,57, che sommati gli oneri di sicurezza pari a euro 1.329,91, 
pertanto l’importo complessivo del contratto di subappalto relativo alla categoria OG9 è pari a euro 16.116,48 
(SEDICIMILACENTOSEDICI/48);

- CATEGORIA OG11 indicata nel bando come CATEGORIA SCORPORABILE, dell’importo a base d’asta 
pari a euro  58.141,32, cui applicando il ribasso di gara (-18,765%) ed il ribasso del subappaltatore (-12,31%) 
porta ad un importo lavori pari ad euro 41.416,97,  al quale sommati gli oneri di sicurezza pari a euro 
3.725,07, pertanto l’importo complessivo del contratto di subappalto relativo alla categoria OG11 è pari a 
euro 45.142,04 (QUARANTACINQUEMILACENTOQUARANTADUE/04);

che le impresa subappaltatrici hanno presentato idonea documentazione attestante l'idoneità ad eseguire i 
lavori di subappalto per l’importo e e categorie richieste;

che l'impresa esecutrice ha stipulato, con le imprese succitate, regolare contratto di subappalto indicando il 
numero di conto corrente bancario sul quale verranno versati gli importi per il pagamento dei lavori 
subappaltati.

Richiamata la relazione istruttoria del RUP, ing. Giuseppe Sicilia, in atti, prot. 240020746 del 18/04/2024, 
con la quale si propone l'accoglimento della richiesta del subappalto alle imprese  EDILTEC SRL (VIALE 
MARCONI PAL GRIMOLI COSENZA CS 87100) e BCR SRL. (VIALE GUGLIELMO MARCONI SNC 
COSENZA CS 87100);

Ritenuto di autorizzare il subappalto alle imprese  EDILTEC SRL (VIALE MARCONI PAL GRIMOLI 
COSENZA CS 87100) e BCR SRL. (VIALE GUGLIELMO MARCONI SNC COSENZA CS 87100).

Tutto ciò premesso.
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;



Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di accogliere, ai sensi dell'art. 119 del d.lgs. 36/2023, la richiesta dell'impresa CO.MA.RA. SRL, 
aggiudicataria dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA E 
DELL’ANNESSO SPOGLIATOIO DELL’ITC PEZZULLO DI COSENZA e per l’effetto di consentire il 
subappalto alle imprese  EDILTEC SRL (VIALE MARCONI PAL GRIMOLI COSENZA CS 87100) e BCR 
SRL. (VIALE GUGLIELMO MARCONI SNC COSENZA CS 87100);

- di autorizzare all’impresa EDILTEC S.R.L il subappaltato del 30% dell’importo a base d’asta dei lavori 
appartenenti alla categoria prevalente OG1 pari ad euro 90.174,24 cui applicando il ribasso di gara 
(-18.765%) ed il ribasso del subappaltatore (-12,31%) porta ad  un importo dei lavori da subappaltare pari a 
euro 64.235,59, a tale importo va sommato il 30% degli oneri di sicurezza, pari a euro 5.778,88, per un 
importo complessivo del contratto di subappalto pari a euro 70.014,49 
(SETTANTAMILAZEROQUATTORDICI/49);

- di autorizzare, altresì, all’impresa BCR srl il subappalto del 100% delle categorie scorporabili OG9 - OG11 
pari ad un importo complessivo di euro 61.258,52 come di seguito suddiviso:

- CATEGORIA OG9, indicata nel bando come CATEGORIA SCORPORABILE, dell’importo a base d’asta 
pari a euro  20.757,42, cui applicando il ribasso di gara (-18,765%) ed il ribasso del subappaltatore (-12,31%) 
porta ad un importo lavori di euro 14.786,57, che sommati gli oneri di sicurezza pari a euro 1.329,91, per un 
importo complessivo del contratto di subappalto relativo alla categoria OG9 è pari a euro 16.116,48 
(SEDICIMILACENTOSEDICI/48);

- CATEGORIA OG11 indicata nel bando come CATEGORIA SCORPORABILE, dell’importo a base d’asta 
pari a euro  58.141,32, cui applicando il ribasso di gara (-18,765%) ed il ribasso del subappaltatore (-12,31%) 
porta ad un importo lavori pari ad euro 41.416,97,  al quale sommati gli oneri di sicurezza pari a euro 
3.725,07, per un importo complessivo del contratto di subappalto relativo alla categoria OG11 è pari a euro 
45.142,04 (QUARANTACINQUEMILACENTOQUARANTADUE/04);

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


